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Акт
Настоящий Акт составлен в том, что:

· 22 сентября 2007 г. владельцами участка № 3 СНТ «Кардиолог», Мироновыми, по собственной инициативе и на собственные деньги был установлен внешний щит учета электроэнергии, потребляемой суммарно на всем участке (в доме и хозблоке) 
· щит установлен на внутренней стороне металлического забора, ограждающего этот участок
· указанный щит включает в себя устройство защитного отключения (УЗО), автомат отключения на 63 А и контрольный прибор учета электрической энергии (счетчик)
· в этот же день владельцы участка № 3 попросили члена энергетической комиссии СНТ «Кардиолог» Микуниса Д.В. опломбировать электросчетчик, установленный в щите
· 22 сентября 2007 г. Микунис Д.В. опломбировал указанный счетчик (типа «Меркурий», зав. № 01410660-07) и снял его показания, которые составляли на тот момент 000005 кВт-час

· ранее установленные в доме и хозблоке электросчетчики демонтированы не были
· в районе 15 часов этого же дня самовольно установленный на участке № 3 электрощит был поставлен под рабочую нагрузку

· 23 сентября 2007 г. в районе 9 часов утра Миронов М.Е. обратился к Микунису Д.В. с тем, чтобы он помог разобраться с показаниями внешнего электросчетчика и счетчика, который был установлен в доме 15 апреля 2003 г. 
· по словам Миронова М.Е., за время, прошедшее с момента подключения внешнего щита учета, внешний электросчетчик зафиксировал расход  электроэнергии в доме в размере 21 кВт-час, а счетчик в доме – всего лишь в размере 3 кВт-час

· проведенная Микунисом Д.В. проверка данного факта подтвердила его слова
· сразу же после этого Миронов М.Е. подошел к председателю правления Шорину А.Ю. с тем, чтобы разобраться с возникшей ситуацией, 

· вместе с ним к Шорину А.Ю. подошел совладелец участка № 45 Половинкин В.В., у которого одновременно с установкой электрощита на участке № 3 также был установлен электрощит, функционально идентичный щиту, установленному на участке № 3
· к их беседе присоединился второй член энергетической комиссии, бухгалтер-кассир Петренко А.П.
· Шориным А.Ю., Петренко А.П. и Мироновым М.Е. было принято совместное решение о порядке проверки системы электроснабжения участка № 3, а именно, было решено на время выяснения причин расхождения в показаниях указанных выше счетчиков установить вместо счетчика, ранее установленного в доме, второй контрольный электросчетчик

· работы выполнялись Шориным А.Ю. и Микунисом Д.В. совместно с Мироновым М.Е.
· результат контрольных измерений показал, что показания временно установленного второго контрольного электросчетчика полностью совпадают с показаниями внешнего электросчетчика в щите, установленном на заборе
· из этого последовал единственный возможный вывод – счетчик, установленный в доме на участке № 3, дал существенный недоучет электроэнергии, ранее потребленной в доме
· незамедлительно вслед за выяснением причин расхождений в показаниях поиск из возникшей ситуации обсуждался Шориным А.Ю., Микунисом Д.В., Петренко А.П. с совладельцами участка № 3 Мироновой А.А и Мироновым М.Е. в присутствии Филипповой И.Ю.и Половинкиным В.В., совладельцев участка № 44

·  Мироновы пообещали выплатить компенсацию за недоучтенную в доме электроэнергию и согласились с тем, что коэффициент недоучета составил 7 крат, вопрос оставался лишь в определении принципа расчета компенсации

· дискутировали о том, следует ли произвести перерасчет, и тогда возникает вопрос, с какого момента его следует произвести, или же прийти к компромису с правлением о выплате некоторого фиксированного размера компенсации
· было принято совместное решение, что до момента достижения соглашения о порядке расчета компенсации и определения ее размера, следует отправить временно демонтированный счетчик в поверку

· с целью осуществления этой поверки электросчетчик был передан члену энергетической комиссии, бухгалтеру-кассиру Петренко А.П. (счетчик типа СА4-И678, зав. № 055594, на номинальный ток 10 - 40 А)
· вечером того же дня, а именно, 23 сентября 2007 г., Миронов М.Е. потребовал возвратить ему указанный выше счетчик, мотивируя это тем, что он вправе сам по своему усмотрению распорядиться своей собственностью

· его просьба была удовлетворена

· в состоявшихся впоследствии беседах по телефону Шорина А.Ю. и Петренко А.П. с Мироновым М.Е. последнему неоднократно предлагалось сдать этот злополучный электросчетчик в проверку не самому, а совместно с председателем правления Шориным А.Ю. для того, чтобы исключить все возможные подозрения в недобросовестности
· реакции ни Миронова М.Е., ни Мироновой А.А. пока не последовало

· Миронову М.Е. предлагается установить этот же счетчик (без какого бы то ни было вмешательства в его схему!) на прежнее место с тем, чтобы на протяжении хотя бы нескольких месяцев проконтролировать его работу и в реальных условиях рассчитать коэффициент недоучета
· но и на это предложение реакции не последовало

· довод Мироновой А.А и Миронова М.Е. один – правление-де должно доказать им, с какого момента счетчик начал показывать неверные показания, т.е. с какого момента происходил недоучет потребленной электроэнергии

На основании вышеизложенного комиссия:
· СЧИТАЕТ, что Мироновой Алсу Алиевной самовольно снят счетчик электроэнергии в доме, расположенном на принадлежащем ей по праву собственности участке № 3

· ТРЕБУЕТ у собственника участка № 3 СНТ «Кардиолог» Мироновой Алсу Алиевны возврата счетчика типа СА4-И678, зав. № 055594 и установки его на место

· ПРЕДЛАГАЕТ собственнику участка № 3 СНТ «Кардиолог» Мироновой Алсу Алиевне в добровольном порядке рассчитать и оплатить объем электроэнергии, который был потреблен через неисправный счетчик в доме за предыдущие годы с тем, чтобы избежать в дальнейшем применения всех возможных санкций, в том числе предусмотренных решением общего собрания от 12 августа 2007 г.
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Члены комиссии:
Д.В. Микунис

А.П. Петренко
С Актом ознакомлена

А.А. Миронова
С Актом ознакомлена






Л.П. Ветошкина

